1 XXX. Ab **his ergo** lacrimis multum distant illae
 2 quae obdurato corde de siccis oculis exprimuntur.
 3 quas licet non penitus infructuosas esse credamus
 4 (bono enim proposito earum adtemptatur emissio,
 5 **ab his praesertim qui necdum uel ad scientiam**
 6 **peruenire perfectam uel pristinorum seu**
 7 **praesentium uitiorum potuerunt ad purum**
 8 **labe mundari),** ab his tamen qui in affectum iam
 9 transiere uirtutum nequaquam debet hoc modo
 10 extorqueri profusio lacrimarum nec exterioris
 11 hominis magno opere adfectandi sunt fletus, qui
 12 etiamsi fuerint utcumque producti, numquam
 13 pertingere illam spontanearum lacrimarum
 14 poterunt ubertatem. magis enim supplicantis
 15 animum suis conatibus detrahentes humiliabunt
 16 atque ad humana demergent et ab illa caelesti
 17 sublimitate deponent, in qua adtonita mens orantis
 18 indeclinabiliter debet esse defixa, eamque
 19 compellent precum suarum intentione laxata
 20 erga steriles et coacticias lacrimarum guttulas
 21 aegrotare.

Excerto das *Colações* de João Cassiano na
 tradição manuscrita de Isaac de Nínive

Isaac: A lacrimis **compassionis vel
 devotionis celestium** multum distant ille
 que ob corde siccis lacrimis exprimuntur, quas
 licet non penitus infructuosas credamus
 esse: bono enim proposito earum attendatur
 emissio. Ab hiis tamen qui in affectum iam
 transiere uirtutum nequaquam debet hoc
 modo extorqueri profusio lacrimarum nec
 exterioris hominis magno opere affectandi
 sunt fletus, qui etiamsi fuerint ubicumque
 producti nunquam pertingere illam
 spontanearum lacrimarum poterunt
 ubertatem. Magis enim supplicantis
 animum conatibus suis distrabentes
 humiliabunt, atque ad humana demergunt,
 et ab illa celesti sublimitate deponent, in
 qua attonita mens orantis indeclinabiliter
 debet esse defixa, eamque compellunt
 precum suarum intentione laxata erga
 steriles et coacticias lacrimarum guttulas
 aegrotare.¹⁹

Variantes no excerto das *Colações* de João Cassiano na tradição manuscrita
 de Isaac de Nínive²⁰

1. Isaac] DE II 32 Isaac veruntamen, 347 Isc // 2. multum] X G 8 multam, DE II 32 non multum // 3. ob corde] B IX 11 ob [espaço em branco] corde X G 8, X A 2, 717/272, 1838, 347, 653 a corde; DE II 32 obduracione cordis, 659, 135 ob Dominum sicco corde; siccis] 135 de siccis // 4. non] 347 omissit; penitus infructuosas] X G 8, X A 2, 1838, 653 infructuosas penitus // 4-5. credamus esse] 659, 135 esse credamus // 5. bono enim] X A 2 enim bono; earum] 659 eorum, 135 eorum com correção para earum por outro punho na margem; attendatur] 659, 135 attemptatur // 6. affectum] 659 affectu; jam] X G 8 omissit // 8. ne] X G 8 ne // 9. magno opere] X G 8, 717/272, 1838, 653, 659 magnopere // 10. ubicumque] 717/272 ubique, 659 utcumque, 135 utrumque com nota por outro punho na margem dizendo alias utique vel utrumque // 11. illam] X G 8, XA2, 717/272, 1838, 347, 653 ad illarum, DE II 32 illarum, 135 ad illam // 12. poterunt] 135 potuerunt com primeiro u subpontilhado // 13. ubertatem] 717/272 libertatem; supplicantis] DEII32 supplicant // 14. conatibus suis] 659, 135 suis conatibus // 15. atque] 347 adque; demergunt] 659, 135 demergent // 16. et] X G 8 atque; deponent] DE II 32 deponunt // 18. defixa] DE II 32 fixa; compellunt] 659, 135 compellent // 19. laxata] X G 8, 717/272, 1838, DE II 32, 347 laxatam, 653 omissit; erga] XG8 go, DE II 32 gratia // 20. coacticias] DE II 32 coactivas, 659 coaetitas.